autem causae edictalis citationis, si regulam sequimur, fere, ut caeterarum quoque publicarum citationum, his duobus nituntur generalioribus: primo quod nesciamus nomina eorum, qui citandi sunt; deinde, quod, nomine citandi quidem cognito, nesciamus tamen, ubi is commoretur. In illo casu plures plerumque vocantur, in hoc rarius, plures citandi, occasio est. Ita quoque plerumque, si nomine suo incogniti vocantur, hi actorum vicem sustinent, et ab eo, qui reum se sistit, a agendum prouocantur. E contrario, ubi quis ob domicili incertitudinem citatus edictaliter, plerumque is in lite peragenda reus est. Fit tamen etiam, ut aliquando ille per edictum citetur, cuius et nomen scimus, ad domicilium. Itaque puto non esse abs re alienum, si edictalem citationem diuidamus in ordinariam, si vna ex illis causis duabus ordinariis, quas supra explicauimus, necessariam faciant edictalem citationem, veluti fit in processu concursus creditorum, desertionis bannitorio, conuocandis heredibus incertis, et aliis eiusmodi, in quibus, cum ab edictali citatione lis incipere debeat, dummodo constet de ipsius processus necessitate, non opus est, ut anxie, utrum citatio edictalis locum habeat, disquiramus: et extraordinariam, quando deficientibus illis duabus causis extraordinaria aliqua admitti debet per edictum vocatio, in qua posteriori specie omnino circumspectione summa opus est, ne iudex edictaliter citans vocato opprobrium arcessat, s) sibi que ipsi aliquod contrahat malum. Hinc etiam in ordinaria edictali citatione, satis descripta ipsa lite, minime necessarium est, ut addatur, cur edictalis fiat citatio, causa, cum e contrario in extraordinaria opus esse videatur omnino, ut causa, ob quam citandus vocetur edictaliter, adiciatur. Sed hoc praeterea moneo, in nonnullis prouinciis, veluti in Saxonia, quod ad processum concursus creditorum pertinet, t) legibus ita cautum esse, ut plures generali qua-

s) vnde videtur alicubi constitutum, ut, qui poscit citationem edictalem, de calumnia prius iurare debeat, se reum inuenire non posse, ve-

luti per *Reform. Norinbergens. d. a. 1564. Ir Th. 1str Tit. 2te Gesetz, §. würde dann.*

t) *Ord. Proc. Sax. Rec. tit. XLI. §. 2.*

dam citatione vocandi, etiam si nomine et domicilio certi sint, edictaliter citari debeant. Haec species aliquatenus ordinariae edictalis citationis classis peculiaris est. Rationem autem ea hanc habet, quod expensae hoc modo minui possint, ¹⁾ quae maiores essent, si isti homines satis illi quidem cogniti, priuata vocarentur citatione. Quod ubi constitutum est, hi nomine suo cogniti non debent tamen necessario ita citari, ut nomina in edicto ipso inscribantur, sed sufficit vocari eos generali quadam personarum descriptione, veluti illorum, quorum interest, notorum creditorum, et sic porro.

§. IV.

Causarum specialium edictalis citationis classis prima.

Iam secundum hunc ordinem de specialibus causis citationis edictalis agendum est. Ac prima quidem classis ea est, si citantur hi, quorum nomina sunt incognita. Huc pertinet 1) conuocatio creditorum. In hac specie A.) is processus praeprius considerandus est qui nomine suo proprio concursus creditorum indigitatur. Scilicet si obaeratus debitor moriatur, ut, qui eius heredes essent, haereditatem omittant, vel si ipse viuis bonis cedat, vel etiam, si cum nonnulli iam creditores agerent, aliis, qui priores in solutionis ordine esse cupiunt, interuenientibus, bona debitori communi auferantur. In qua causa vniuersale aliquod est iudicium, quo ad cuiuscunque generis actiones exponendas creditores vocantur. Notos hic alicubi citari simul cum ignotis, supra §. III. iam enarratum est. Ita vero fieri nequit, ut soli cogniti creditores citentur edictaliter. Hoc tamen accidere potest, ut creditores a duobus vel pluribus iudicibus edictaliter citentur, scilicet, si bona debitoris communis in diuersis territoriis reperiantur, ex quibus iudices

§. 2. Hoc tamen ad Lusatiam non pertinet superiorem Mandat gegen die Banqueroutiers in Marggr. Oberlausig d. a. 1783. §. 17. ¹⁾ ea ratio expresse in laud. Ord. B. Sex. addita est.

iudices bona sub sua sua iuris dictione sibi inuicem remittere nolunt. Quamuis autem hoc ita se habeat, tamen a quolibet iudice omnes debitoris communis creditores, cuiuscunque ciues sint territorii, vocantur edictatiter, hoc solo excepto, vt, pro legibus territorii, non possit quilibet iudex notos creditores simul per suum citare edictum. Verum de processu concursus creditorum multa hic expendere, animus non est. Vnum adiciam id, posse, si orto concursu debitor communis cum his creditoribus, qui iam sua nomina sunt professi, transegerit, reliquos vel vere ignotos vel pro talibus quoad hanc causam habendos, in securitatem transigentium, vt, quod postulent, indicent, per edictum citari: a) idemque obseruari, si ante, quam oriatur concursus, is communis debitor cum suis creditoribus transigat. b) Non tamen hoc solo casu creditores conuocantur, sed alias quoque, cum dubitemus, vtrum forte multa debita antecessoris nostri spem nostram aut domini commodum disturbare possint. Itaque B.) si heres cum beneficio inuentarii adit hereditatem, curet, vt conuocentur creditores defuncti, c) quo erui status, vt dicitur, passius, siue quantum id sit, quod defunctus aliis debebat, eoque ad certam summam redacto heres, vtrum retinere velit hereditatem, d) an eam relinquere creditoribus defuncti, possit declarare. Duplex vero hic distiguenda est creditorum conuocatio. Vna scilicet, quae dubia est, quemadmodum postea plenum fiet, vt intersint inuentario conficiendo, quae, vti manifestum est, confessionem inuentarii antecedere debebat; altera, quae eam sequi etiam potest, vt credita sua profiteantur, non si rem recte consideramus, vt ea probent, siquidem de solutione nondum agitur,

a) vt in Saxonia per *Mand. Elect. von Edict. Citat. d. a. 1779. §. 1. n. 7.* et aliquatenus per *Mand. wider die Banquer. d. a. 1766. §. 17.*

b) in *laud. Mand. de a. 1779. l. c.*

c) Huius speciei expressa mentio

fit in dicto *Mand. Elect. Sax. d. a. 1779. §. 1. n. 3 a.*

d) Possit adiri hereditatem ante, quam inuentarium conficiatur, claris verbis docemur, in *l. f. §. 2. C. de iur. deliber. adeat hereditatem, vel sese immisceat: omni tamen modo inuentarium ab ipso conficiatur.*

tur, sed de heredis deliberatione, num, hereditatem retinere, proficuum sit, postquam, quae sint eius vires, per inuentarium sit detectum. Et quod ad priorem quidem illam attinet, Iustinianus, auctor beneficii inuentarii, constituerat, e) vt fiat inuentarium *sub praesentia tabulariorum, caeterorumque, qui ab huiusmodi confessionem necessarii sunt.* Hos necessarios multi accipiunt de omnibus, quorum interest. f) Interesse autem potest legatariorum, fideicommissariorum, creditorum. Horum trium classium homines etiam intelligit et nominat Lauterbachius g) De legatariis et fideicommissariis res certa est, cum hi in recentiore lege Iustiniani, de inuentario concepta, h) expresse nominentur. Sed de his quidem hic non est agendum, imprimis, cum legatarii et fideicommissarii in vltima voluntate nominibus suis appellentur, ideoque, cum certi sint, si regulam sequimur, edictaliter non vocentur. De creditoribus autem, qui, cum nequeat scire, heres, qui et quot sint, citandi essent per edictum, i) omnino dubium est, vtrum Iustinianus eos sub necessariis voluerit comprehendere, quod partim ex omissione eorum in lege proxime laudata, quae antiquiorem explicare videtur, partim ex eo moueri potest, quod heredi confessio inuentario creditoribus, qui primi solutionem exposcunt, debita hereditaria, nullo ordine praerogatiuae obseruato, legata item et fideicommissa, quae tamen aeri alieno hereditario omnino erant postponenda, permittatur soluere, et actio contra heredem iis, qui serius veniunt, exhausta hereditate legatis, fideicommissis, debitisue, quae soluit heres, denegetur, k) ita tamen, vt creditores suo iure non cadant prorsus, sed id persequi possint contra legatarios, aut creditores, quibus satisfactum est ab herede, si his se esse praefereandos contendant.

e) L. f. §. 2. C. de iure deliber.

f) Bömer in introd. in ius Digest. L. XXVIII. tit. §. 6.

g) in colleg. Pandect. libro titulo que tit. §. 13.

h) Nov. I. cap. 2. in medio.

i) pro proclama fec. Maranta loc. saepe cit. n. 98. is autem sub proclamato intelligit praeconis vocem.

k) L. f. C. cit. §. 4. 7.

tendant. l) Quamobrem, si iura sua non amittunt, excepta sola contra heredem actione, non etiam eorum praesentia, nec, si hac opus non esse credimus, citatio eorum necessaria est. Hinc saltem ab priorem quam adduxi, causam, negant Doctores passim, ad inventarium conficiendum creditores esse convocandos. m) Antiquiores tamen magis contrarium probant. n) Hodie, vii concedunt, o) ne quidem legatariorum aut fideicommissariorum citatio opus est, ut praesentes sint inventario conficiendo. Saltem in Saxonia Electorali his nostris temporibus inauditum pene est, eos, quos nominavi, homines ad eam rem vocari, et inventarium, modo ob signatio rite praecesserit, auctoritate sola publica, reliquis solemnibus Iustinianeis missis, sustinetur. p) Hanc igitur minus vilem edictalem citationem, quam creditores etiam sine villo damno negligere possunt, q) relinquo, et redeo ad eam, de qua vere dicendum erat. Haec, qua creditores defuncti citantur cum in finem, ut sciamus, an hereditas aeri alieno sufficiat, a Barckhausenio r) a delibrandi beneficio repetitur. Neque id male factum est, si respiciamus ad causam effectumque huius beneficii. Subobscurum quidem aliquid, quod ad hoc facit negotium, legimus in his, quae ex Vipiani libris supersunt, ubi scripsit, si dicatur, legi Falcidiae locum esse, arbitrum dari, et ab herede denunciari fideicommissariis, ut veniant ad arbitrium, plerumque et creditoribus, solvere. s) Sed hanc denunciationem heredis, quae, ut existimo, pro certo ponit scien-

l) ibidem §. 5. 6.

m) Mencken in Syn. Pandect. L. 28. tit. 8. §. 6. n. 5. et disp. de praesentia creditorum in invent. non necess. cui aditupulatur Berger in Occ. Iur. L. II. tit. IV. sb. 50. nor. 5. n. 6. Barckhausen. civ. disp. §. 21. cum multis aliis ibi laudatis.

n) Maranta L. I. Gail L. I. obs. 57. n. 9. Schultzen disp. laud. Cap. III. §. 3.

o) Böhmer l. c. §. 8. Leyser in med.

ad Pand. sp. 364. med. 4. Eifenhart Inst. iur. Germ. L. II. tit. 19. §. 4.

p) Sane in Ordin. iurcl. cap. XI. multum de inventario, nihil autem de convocacione eorum, quorum intereret, legitur.

q) Barckhausen loc. nota b. cit.

r) in disp. civ. §. 17. conf. Bastinelleri disp. de vis. edict. §. 14.

s) L. I. §. 6. D. si cui plus, quam per leg. Falc. lic.

scientiam, qui sint creditores defuncti, admodum differre a citatione edictali, nemo non conceder. Quamobrem magis moribus ea viderur introducta, ex consilio quidem Bartoli, quod tanquam cautelam heredi dubitanti commendarunt Doctores. *1)* Caeterum heres, qui cum beneficio inventarii adiit hereditatem, vt res ipsa demonstrat, petere hanc per edictum citationem potest. Vbi tamen testamenti constitutus est executor, is etiam, vt conuocentur creditores edictaliter, curam in se potest suscipere, et in nonnullis prouinciis et locis suscipere eam solet. Haec sufficiant de istis creditoribus, qui, ius suum quoad totum debitoris patrimonium persequendi, gaudent facultate. Sunt autem alii, qui in hunc modum solutionem postere nequeunt, creditores, si ita dicere fas est, particulares. Scilicet C.) si magistratus ob debita tributaria siue fiscalia vendat debitoris res, consultum est, vt citentur edictaliter, qui potius ius in has res praetendunt. *u)* Hos enim solos, non omnes omnino debitoris creditores, in hac causa vocandos esse, res ipsa docet, quamuis, si hoc fiat, plerumque via ad concursum, qui proprie dicitur, creditorum aperiatur. Non minus D.) is, qui emit praedium aliquod, potest, si vel euictionem metuat, vel, quod praedium hypothecis, inprimis tacitis, quae facilius, quam expressae, ignorantur, subiiciat, petere, vt, qui, tale ius sibi competere, credunt, vocentur omnes, quatenus ignoti sunt, edictaliter. Cognitos in hac causa simul vocari, ob naturam negotii inutile est, quamobrem in nonnullis prouinciis, veluti in Ducatu Mecklenburgico, mos, sane non reprehendendus, obtinet, vt in edicto adiiiciatur, hos, qui iudici iam noti sunt, creditores non debere in termino ad profitendum constituto comparere, et, qui secus faciant, his nullas expensas restitutum iri. Haec cautela emtoris pro sua securitate ab antiquioribus iam inuenta, commendatur

D 2

valde

1) vide de hoc Mynsinger in. *u)* Barckhausen *disp. de cit. edict.*
Cent. II. obs. 47. qui addit: *quod ser. §. 22.*
va, tanquam memorabile.

valde a Gailio, x) et cum in aliis prouinciis tum in his nostris, y) diu iam consuetudine introducta, in Lusatia superiori etiam anteduoscentos fere annos per legem publicam, z) in certam redacta formam, et singulari effectu praedita est, ut scilicet, edicto proposito, elapso quinquennio omnis euictionis praestatio euanescat, cautio ab eam rem facta liberetur et emtor contra quemcunque creditorem, ex facto antecessorum talem, securus fiat, ita tamen, ut restitutionis in integrum beneficium, creditori forte competens, non excludatur. a) Nunc in Saxonia Elektorali hoc genus publicae citationis etiam lege expresse permittitur. b) In hac autem id praecipue statuitur, ut actiones, quae creditoribus competunt, sint non solum in rem, sed etiam tales, quae alias per subhastationem expirant. Plerumque, postulante emtore, ex sua promissione contractui adiecta, venditor eam edictalem petit a iudice citationem: emtor tamen ipse, quominus possit, vel inscio venditore, iudicem de ea proponenda publice implorare, nihil video, quod obstarit. Similis huic speciei alia est, E) si is, cui res oppignorata est, eos conuocari postulat, qui, antiquiori iure pignoris se gaudere, crediderint, quod nimirum tum maxime utile est, cum in re oppignorata creditor acquirere velit dominium. c) Ita enim creditorum iura, quae illi executi non sunt, poterunt extinguere, d) si ad ea proficienda peremptorie vocati sunt. F) Proxime cum hoc conuenit, si

x) L. I. obs. 57. n. 9. quem sequitur Bastineller in *disp. de cit. edict.* §. 14.

y) Schultzen *disp. de cit. edict.* Cap. III. §. 4. Berger in *Oec. lur.* L. IV. tit. XIV. ib. l. noz. 5.

z) Oberlauf. *Ordn. des iudicii ordinarii von Land und Städten, bey Hentzer und Hofgerichte, de a. 1611. Part. VI.*

a) *ibid.* in fine. ad quem locum commentatus est Bastinellerus pro-

grammate no. 1737. Wittebergae publice proposito.

b) Mand. von den Edictal = Citat. d. a. 1779. §. 1. no. 2.

c) Barchhausen in *disp. de cit. edict.* §. 22. in f.

d) sec. l. 6. C. de remiss. pign. quam legem ad hanc causam trahit Barchhausenius, prouocans simul ad Carpzovium et Brunnemannum, qui tamen de ea re locis ab eo laudatis non agunt. Vide potius de ista lege Leyseri ad *Pauid. med. spec.* 236. med. 1.

si possessor fundi ad eum ab hypothecis liberandam, quamvis nolit eum vendere, petit, hos conuocari, quibus ex tali iure in fundum actio competit. Cum alias causas, tum hanc imprimis ea habere potest rogatio, quod dominus velit eum fundum oppignorare, non tamen inuenire possit pignus id appetentem, nisi praeuia eiusmodi edictali citatione. Praecipue partim in terris iuris Saxonici, quo, si quis velit ius constitui praelationis, non potest praedium oppignorari, nisi Magistratus, cuius iurisdictio est in illum fundum, consentiat, e) partim ratione feudorum, in quorum oppignoracione opus est, consensu domini directi, f) eiusmodi citationes magnam habent uilitatem. Etenim in libris publicis adnotatur, quoties magistratus vel dominus directus in talem causam consentit, nec tamen consentit in quamcunque summam, cum fidem publicam sequantur creditores, quae labefactaretur, si fundus nimium hypothecis oneretur, cum periculum sit, eo vendito omnibus satis fieri non posse pignoris. Itaque apud nos diu iam mos ita tulit, ut liberaturi fundos suos imprimis feudorum nobilium possessores, peterent citationem creditorum, quibus esset ius pignoris, per edictum. g) Non tamen hoc intelligendum est ita, quasi domino liceret, utcumque libuerit, talem creditorum conuocationem postulare. Hi enim, quibus adhuc competere ius reale in fundum negare nequit, minime citandi sunt, qui, ut desistant de lege contractus, quem inierunt cum fundi domino, cogi non debent. Scilicet, cum dominus directus vel magistratus, qui in pignus consensit, de solutione debiti, propter quod fundus pignori datus est, certior sit ex creditoris confessione, hoc etiam, quippe extincto iure pignoris, in actis publicis annotatur. Accidit autem saepius, ut magistratus dominusue directus nihil de facta solutione comperiat: rei autem immobilis siue feudi domini factam illam esse

D 3

e) Ill. Schott *instit. iur. Sax. L. II. Sect. V. §. 4.*

f) id Vir Ill. *loc. laud. §. 5. et Ill. Püttmann Elem. iur. feud. §. 486.*

g) *Generale Elect. Saxon. d. d. ii. Mart. 1755. in quo de loco assignandae talis edictalis citationis agitur.*

esse afferant, et, ut hypotheca in actis publicis deleatur, postulent. Itaque quod dictum est de edictali in hac re petenda citatione, pertinet tantum ad antiquiores hypothecas, tales nimirum, quae probabiliter extinctae sunt, si non vera solutione, saltem praescriptione, et de quibus, in cuius iam sint bonis, apud acta non constat: h) non vero rogationi concedendum est, cum possessores iuris hypothecae cogniti certique sint, aut praescriptionis tempus non sit praeterlapsum, i) aut satis constet de impedita solutione. Similiter res se habet in illis regionibus, in quibus consensus magistratus quidem in oppignorationem necessarius non est, attamen simile quoddam, veluti annotatio iudicialis venit in consuetudinem. Difficultas enim inveniendi, qui mutuum det, esse potest etiam maior, si magistratus nulla ex parte obnoxius est. An autem eodem modo alios creditores, qui non habent ius in re prouocantis immobili, liceat conuocari facere sine cessione bonorum, merito dubitatur, cum, si id statuamus, omne evertendi illud ius daretur facultas, quo per tempus multorum annorum creditori agere permisum. Est praeterea in actionibus his, tanquam personalibus, alia, atque in realibus ratio: neque etiam in his ius tertii cuiusdam et quaedam obligatio, ut ibi domini directi aut magistratus interuenit. G.) Fac autem, aliquem asserere, cautiones, imprimis cambia, quasi a se scriptas, circumferri, quas scripsisse negat, an poterint hi, qui contra ipsum actionem ex istis scripturis habere contendunt, eo rogante per edictum conuocari. Negat hoc Wernherus k) fieri posse, ex ea causa, quod, nisi diffamatio probetur, prouocatio ad agendum locum non habeat. Quod quamuis negari nequeat, verior tamen omnino contraria sententia ei videbitur, qui consi-

h) laud. Generale verbis: Befreyung ihrer Güter von denen noch ungelöschten hypothecarischen Schuldschreibungen. Sed distinctius res est proposita in Mand. von Ed. Cir. d. a. 1779. §. 1. no. 1.

i) quodnam tempus apud nos pro initio praescriptionis sit habendum in ea causa, accurate definitum est in Mand. d. a. 1779. l. c.

k) in obs. P. III. obs. 177.

derat, ignotos plane ei, qui prouocat, esse debere hos, qui eiusmodi falsa cambia vel chirographa possident, cum neget, se ea scripsisse, et eos quidem scire possit atque nominare, quibus dedit cautiones, non vero hos, quibus nullas dedit. Ad quod, si cambia respicimus, accedit magnum illud periculum et damnum, quod in se habet actio, quae ex iis institui potest. Hinc merito esflagitantii in hac specie edictalem citationem succurrendum est. Sane nuperrime programma sequens Iudicii summi Hannoverani legimus: folgen hiermit zu wissen: demnach von N. angezeigt worden, daß Wechsel auf seinen Namen, in Umlaufe wären, die er, als die seinige, nicht anerkenne, sondern für unrichtig erkläre, selbiger daher, um sich gegen die ungegründete Ansprüche, welche aus obigen Wechselbriefen über kurz oder lang an ihn und sein Vermögen gemacht werden könnten, in Zeiten desto mehr sicher zu stellen, gebeten, bey der Ungewißheit, wie viel solche Wechsel auf seinen Namen liefen, und wer solche besitze, *citationem edictalem* zu erkennen, diesem Gesuche auch deferiret worden: als werden kraft dieses alle diejenige, welche aus eignen oder auch aus *traffirten* Wechselbriefen, so N. bis zum 24sten *huius* ausgestellt haben soll, ist oder künftig Anspruch an demselben machen zu können vermeynen, *citiret*, den (inlertus erat terminus locusque comparandi) zu erscheinen, die vermeyntliche *Original*-Wechselbriefe zu *produciren*, und ihre aus solchen *praetendirende* Forderungen zu *prostitiren*, und zwar unter der ausdrücklichen Verwarnung, daß diejenige Wechsel-Gläubiger, welche ihre *praetendirete* Wechsel-Forderungen in *termino praefixo* wieder N. nicht angeben, und die Wechsel in ihren *Originalen* zu *produciren* werden, mit ihren aus selbigen habenden Forderungen *praecludiret*, zum ewigen Stillschweigen verwiesen, und die bissher von N. ausgestellte, es seyn *rigur*- oder *traffirte* Wechsel, für kraftlos, null und nichtig erkläret werden sollen. Es ist also tamen, in tali causa, ne quis abutatur beneficio iuris ad debita sua certa extinguenda, iusiurandum calumniae antecedere debere decretum iudicis de edictali affigenda citatione. Nam id manifestum est, cum omnes, qui possident chirographa a prouocante scripta siue vera ea sint siue falsa, necessario citari debeant, etiam